2. Insuper et magna animi constantia ad Gentiles cohortatoriam scribens orationem, cum pluribus ad eos persuadendos utatur argumentis, carmina Sibyllina ex certis illorum scriptis accepta, quibus tum idolorum inanis superstitio, tum verus Christianæ religionis cultus aperte demonstraretur (quod dixit) iisdem Gentilibus aperta luce inspicienda pro-

posuit. Extat adhuc eo titulo conscripta oratio, in qua inter alia hæc de Christiana disciplina antiquæ Sibyllæ carmina reseravit.

Felices oras animæ telluris habebunt,
Laudè bene primis ingentem, quam corpora curent,
Insigni quæ confisæ pietate beabunt:
Cunctaque despicient templorum tecta, negantes
Aras, sardorum nihil monumenta deorum,
Cadibus et spurco pecudum polluta cinere:
Unusque Dei sacris pia turba litabit.

Hæc et pleraque alia ex eorum Sibylla Justinus: qui et ad convincendum deorum cultus superstitionem, hæc eadem oratione conscripsit de his quæ laudè diu ante accidissent. « Consulente enim quodam (sicut vos ipsi narratis) oraculum vestrum, quinam unquam existerint vere pii et religiosi homines, tale responsum id edidisse dicitis:

Solus Chaldeus sapit, et Judæus apella,
Per seipsum genitum Regenque, Deunque colentes: »

per Chaldaeos intelligens omnes, qui ex semine Abrahæ Chaldaei hominis descenderunt, ac proinde non Judæos tantum, sed Christianos, quippe cum ille ab Apostolo dictus sit Pater credentium¹.

3. *Gentiles suis ipsorum scriptis admoniti.* — At quod ad ipsos Gentiles pertinet, non tantum (quod dictum est) suis ipsorum prophetis libris ad Christianam religionem sectandam iidem impellebantur; sed ut ab avida superstitione recederent; ac penitus abhorrerent, quæ de diis ac deorum oraculis ab eo, qui inter Latinos eruditionis principem locum tenere videretur, vehementer admonebantur. Erant hi Ciceronis commentarii de Divinatione, atque de Natura deorum, de quibus hæc Arnobius²: « Ante omnes Tullius Romani disertissimus generis, nullam veritatis impietatis invidiam, ingenue, constanter, et libere quid super tali opinione sentiret, pietate cum majore monstravit: a quo si resumere judicii veritate conscriptas, non verborum luculentias pergeretis; perorata esset hæc causa, nec secundas (ut dicitur) actiones nobis ab infantibus postulet. Sed quid aucupia verborum, splendoremque sermonis peti ab hoc dicam, cum sciam esse non paucos, qui averserunt et fugiant libros de hoc ejus, nec in

¹ Justin. in Apolog. ad Anton. version. Lang.

² Rom. iv. — ² Arnob. adver. Gentes lib. iii.

aurem velint admittere lectionem opinionum suarum presumpta vincentem? Cumque alios audiam insultare indignanter, et dicere, oportere statui per senatum, ut aboleantur hæc scripta, quibus Christiana religio comprobetur, et vetustatis opprimatur auctoritas? Quinimo si fiditis exploratum vos dicere quicquam de diis vestris; erroris convincte Ciceronem temeraria et impia dictare, refellitote, redarguite, reprobate. Nam intercipere scripta, et publicatam velle submergere lectionem: non est deos defendere, sed veritatis testificationem timere.» Hucusque Arnobius. Admiratione quidem digna res est, cur horum lectionem, sicut et aliorum; hi quibus curæ hæc erant, et auctoritate pollebant, non omnino proscripserint; cum a nemine excellentius, quam ab eodem auctore, gentilium superstitionis falsitatis posse redargui videretur. Sed ipsi invitis, voluit Deus, ut tam aperta testimonia, vanitatem deorum testantia, semper essent ubique loquentia; quo inolita superstitione, non modo nostrorum scriptis, verum etiam suorum olim editis commentariis, radicatus convelli posset.

4. *Calumniæ in Christianos.* — Sed qui Christianis infensi erant Gentiles homines, quominus ratione valerent, eo vehementius adversus eos calumniis nisi sunt agere: nam quæcumque erant Gnosticorum portentosa, vel aliorum hæreticorum turpitudines, omnia Christianis omnibus adscribe-

bant, nimirum infames illos conventus, infanticidia, humanarum carniū esum, lucernarum everisiones, promiscuos concubitus, aliaque abominanda atque nefanda: quarum quidem rerum rumor usque adeo increbuerat, totaque Urbe et Orbe fama dissipata erat, ut salis esse putarent iudices ipsum duntaxat nomen ad supplicium, si quod Christianus quis esset, tantummodo accusaretur. Hæc omnia ita se iis sub Antonino temporibus habuisse, Justinus philosophus in ea, quam ad ipsum imperatorem scripsit, Apologia, de his omnibus conquestus, firmiter asseverat, ubi præclara est hæc in iudices perperam judicantes invectiva: «Non legitimo examine iudicia exercetis, sed affectu præter rationem in transversum acti, et malignorum geniorum flagris quasi furis incitati, causa non iudicata, supplicia infertis nihil pensi habentes.» Quinam his temporibus publicorum iudiciorum subselliis insidebant jurisperiti quorum opera Antoninus utebatur, recenset Iulius Capitolinus¹, nimirum Vinidium Verum, Salvium Valentem, Volusium Metianum, Ulpium Marcellum, et Jabolenum. Quomodo vero tandem ob iniqua iudicia compulsus sit Justinus de his conqueri apud imperatorem, et in senatu declamare, suo loco dicemus.

¹ Jul. Capitol. in Antonino.

Anno periodi Græco-Romanæ 5631. — Olymp. 230. an. 1. — Urb. cond. 894. — Jesu Christi 144. secundum Baronium 143.

— In page 1. — Antonini Pii imp. 4.

1. *Consules.* — Ad Num. 1. Coss. M. *Peducæo Syloga Priscinus*, et T. *Hævius Serenus*, ex Inscriptione Olympiana.

2. *Hygini PP. obitus.* — Hoc anno S. Hyginus papa ad caelestem patriam migravit, ut infra visurimus.

TELESPHORI ANNUS 3. — CHRISTI 144.

1. *Marcus Junior episcopus Alexandrinus.* — Qui sequitur annus Christi quadragesimus quartus supra centesimum, consules habuit Ruffinum et Quadratum: quo Eusebius in Chronico tradit, Marcum, ejus nominis secundum, esse successorem in

sedem Alexandrinam Eumeni, sedisseque annos decem: sed cum usque ad successorem, quem post anno duodecimo Antonini, non nisi septem anni numerentur, mendum in notam numeri irrepisse oportuit.

Anno periodi Græco-Romanae 5635. — Olymp. 230. an. 2. — Urb. cond. 895. — Jesu Christi 142. secundum Baronium 144.
— Pii papæ 2. — Antonini Pii imp. 5.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Cuspius Rufinus*, et *L. Staius Quadratus*, ex Inscriptione Onuphriana.

2. *Quinquennialia imperii proconsularis Antonini.* — Imperii proconsularis Antonini Pii quinquennialia hoc anno exhibita.

TELESPHORI ANNUS 4. — CHRISTI 145.

1. *De Valentino hæresiarcha.* — Christi anno centesimo quadragésimo quinto, Torquato et Alfico Herode coss., novum monstrum apparuit, Valentinus hæresiarcha, ut Eusebius tradit in Chronico : cum namque sub Antonino Pio prodiisse, Tertullianus¹ et æque omnes affirmant, nimirum Irenæus², Theodoretus³, et alii. Tradit idem Tertullianus⁴, hunc fuisse philosophum secta Platoniceum. Quomodo autem sit lapsus in hæresim, idem auctor his verbis enarrat⁵ : « Speraverat, inquit, episcopatum Valentinus, quia et ingenio poterat et eloquio : sed alium ex martyrii prerogativa loci potitum indignatus, de Ecclesia authenticæ regulæ abruptit (ut solent animi, pro prioratu exciti, præsumptione ultionis accendi) ad expugnandam conversus veritatem, et cujusdam veteris opinionis semini actu colubroso viam delineavit. » Hæc Tertullianus. Fuisse autem natione Ægyptium, patria Phebonitem, quæ est civitas maritima; calluisse græcas litteras, imitatumque esse Hesiodum de Theogonia deorum, Epiphanius⁶ tradit; additque hæc de prædicatione ipsius, in Ægypto prædicasse Catholicam fidem, itemque in Ecclesia Romana, sed eumdem in Cyprum venientem, passum esse fidei naufragium. De eo autem quod primo Romæ Catholicam doctrinam secutus fuerit, etiam Tertullianus⁷ affirmat.

2. Hic igitur sicut ab Hesiodi Theogonia triginta deos, ita a Platone mutuatus est Ideas : hæcque simul miscens cum Evangelio Joannis, quo tantum

utebatur, monstrum horrendum conflavit, tricipiti Cerbero longe deformius. Triginta enim deos cum fingat, quos Secula nominat, eorum quindecim masculos, ac totidem numerat feminas, eorundemque permixtione alios generari; ex iis Salvatorem omnium veluti Pandoram Hesiodi, ex omnium vult deorum munere esse perfectum. Unde egregie Tertullianus¹ : « Igitur ex ære collatitio (quod aiunt) in honorem et gloriam Patris, pulcherrimum Pleromatis sidus fructumque perfectum compingunt, Jesum : eum cognominant Soterem, Christum, et Sermonem, de patritis; et omnia jam, ut ex omnium delatione constructum Graculum Æsopi, Pandoram Hesiodi, Accii Palinam, Nestoris Cocetum, Miscellaneam Ptolemæi. Quam propius fuit de Atticis historiis, Pancarpium vocari a tam otiosis auctoribus nomenclum. » Hæc Tertullianus. Porro triginta Æonum, hoc est, sæculorum Valentini nomina, captu difficilia, simulque posita et interpretata, atque magno labore distincta ac figurata ab erudito viro Pamelio apud Tertullianum habes; quem consulas, ut prodigiosa hæreticorum deliria cernens obstepescas; de quibus et Epiphanius² : « Si comparans, inquit, his quæ apud Hesiodum, et Stesichorum et alios Græcos poetas sunt, apponat : inveniet sane ex comparatione, quod eadem sint, et nihil aliud : et ex eo cognosceat, quod nihil aliud admirandum, quam confictam Græcorum poeticam fabulosa Gentium erroris ac doctrinæ expressit, nulla mutatione facta, quam adulteratæ apud ipsos barbaricæ nominum effectiois. » Unde et merito ait Ter-

¹ Tert. de præscr. c. 30. — ² Iren. lib. II. c. 4. — ³ Theod. lib. I. hæc. fabul. — ⁴ Tert. de præscr. c. 30. — ⁵ Tert. con. Val. c. 4. — Epiph. hæres. XXXI. — ⁷ Tertul. de præscr. c. 30.

¹ Tertul. adver. Valen. cap. 12. — ² Epiph. hæres. XXXI.

tullianus ¹ : « Ovidius Metamorphoseis suas delevisset, si hodie majorem cognovisset. »

3. Quod autem ad Valentini cetera dogmata et mores pertinet : docuit impie, D. Jesum Christum sic natum de Virgine, ut ex ea nihil acceperit, sed per ipsam velut per canalem transierit, carnemque e caelo secum devehentem ². Negavit et resurrectionem ejusdem carnis ; sed aliud esse ex alio corpus componendum ; imo nec omnium esse resurrectionem. Tria enim constituit genera hominum, carnale, animale et spirituale, cujus generis se suosque esse dicebat. Spiritualibus aiebat non esse necessarias operationes, sed psychicis, hoc est, animalibus hominibus ; horumque, ut spiritualis effici possent, debere esse abstinentiam atque martyria, et alia hujusmodi, quibus se jam esse solutos asserabant, quod jam perfecti evasissent. Hæc pluribus Tertullianus ³, qui et in Scorpiaeo adversus Valentinianos, martyrium subeundum esse negantes, plura quippe qui experimento novisset, horum sermonibus magnam credentibus inferri solitam esse jacturam, cum Christianos persecutio urgeret : nam ait inter alia : « Hoc apud Christianos persecutio est. Cum igitur fides aestuat, et Ecclesia exurit de figura rubi, tunc Gnostici erumpunt, tunc Valentiniani proserpunt, tunc omnes martyriorum refragatores ebulliunt, callentes et ipsi offendere, figere, occidere. » Et paulo post, quibus niterentur verbis, subdit, quod quererentur pati innocentes, male tractari sectam nemini molestam, perireque homines sine causa. « Addunt insuper inquit, vanitatem esse atque dementia, pro Deo mori : » hæcque inculcare : « Semel Christus nobis obiit, semel occisus est, ne occideremur. Si vicem repetit, num et ille salutem de mea nece expectat? An Deus hominum sanguinem flagitat? maxime si taurorum et hircorum recusat? certe peccatoris penitentiam mavult, quam mortem. » Hæc et alia plura id genus ab iis jactari solita, tradit Tertullianus ⁴. Magna profecto hæc erat tentatio in Ecclesia : quamobrem idem auctor librum illum adversus Gnosticos, quo nomine etiam Valentiniani dici voluerunt, De Bono martyrio ⁵, inseribi voluit.

4. Ad hæc insuper, tertium genus dicebant hominum quos Carnales appellabant : horumque esse deteriorem conditionem : nimirum, quod licet bonis niterentur operibus, nullatenus tamen consequi possent salutem. Rursum Valentiniani se ipsos salvandos anima et corpore, Animales vero per bona opera, sed tantum anima, porro animas angelis nuphii tradendas esse fabulabantur. Quales autem fuerint horum mores, qui se nullis bonis operibus teneri obligatos dicerent, facile quisque poterit existimare. Cumque iidem collegio Gnosticorum fuerint associati; quales fuerint ipsorum turpitudines, jam semel dixisse sufficiat. Sed satis

modo putamus hic breviter recitare, quæ S. Irenæus ¹ de iis narrat in hæc verba : « Idolothyta indifferenter manducant, nihil inquinari ab iis putantes : et in omnem diem festum ethnicorum pro voluntate in honore eorum factum primi conveniunt, ut in nihilo quidem abstineant, quod est apud Deum, et apud homines otiosum muneris homicidiale spectaculum. Quidam autem et carnis voluptatibus insatiabiliter inservientes, carnalia carnalibus, spiritualia spiritualibus reddi dicunt. Et quidam quidem ex ipsis clam eas mulieres quæ discunt ab eis doctrinam hanc, corrumpunt : quemadmodum multæ sæpe ab iis suasæ, post conversæ mulieres ad Ecclesiam Dei, cum reliquo errore et hoc confessæ sunt. Alii vero et manifeste, ne quidem erubescentes, quascumque adamaverint mulieres, has a viris suis abstrahentes, suas nuptias fecerunt. Alii vero valde modeste initio, quasi cum sororibus fingentes habitare, procedente tempore manifestati sunt, gravis sorore a fratre facta, et alia multa odiosa et irreligiosa facientes. Nos quidem, qui per timorem Dei timemus etiam usque in mentibus nostris et sermonibus peccare, arguunt quasi idiotas et nihil scientes : se ipsos extollunt, perfectos vocantes et semina electionis : nos enim in usu gratiam accipere dicunt : quapropter et a nobis auferri : semetipsos auctum proprie possidere. » Hæc Irenæus.

5. Hinc quoque est, quod ait Tertullianus ², consuevisse Valentinianos appellare Catholicos Simpliciter : adversus quos ipse agens, satis commendat in Ecclesia simplicitatem, atque sine furo, sinceram veritatem, et sine malitiæ tinctura candorem innocentie; sed et in ipso edificio, quo fideles conveniunt, quam Ecclesiam dicimus, elucere simplicitatem, nam ait : « Nostra columbæ domus simplex, etiam in editis semper et apertis et ad lucem amat figuram Spiritus sancti, Orientem, Christi figuram. » Atque e contrario Valentinianos in suis ipsorum vilibus imitari ait ³ secreta Eleusinia : quippe qui nihil magis studeant (inquit) quam occultare quod prædicant : ac secrete agentes, multæ apud ipsos essent fores, multisque obductæ velis, et silentium perpetuo custoditum. Hinc quoque accidisse putamus, ut Romæ, ubi Valentinus diu versatus est, nequaquam ipsa sacra (ut mos est in Oriente) velis inter agendum obductis operirentur : sed patentibus omnibus non tantum clara diei luce, sed luminaribus incensis, fierent ubique clara atque perspicua : siquidem nihil veritas erubescit, nisi solummodo abscondi : ac proinde ne pansis velis occultata sacrificia sacris illorum viderentur esse similia; omnia aperta omnibusque patentia consulto Romana Ecclesia sacra mysteria esse voluit.

6. Rursum vero quod ad Valentini nefanda dogmata pertinet : tradidit in homine inesse habitantes iniquos spiritus, qui eum ad omne malum

¹ Tertul. adver. Valent. cap. 12. — ² Tertul. advers. Valent. c. 27. et lib. de carne Christi. — ³ Tertul. advers. Valent. c. 29. et 30. — ⁴ Tertul. in Scorp. c. 4.

¹ Iren. lib. 1. cap. 1. — ² Tertul. advers. Valent. c. 2. 3. — ³ Eod. lib. c. 1.

impellant. De his enim agens, hæc recitat Clemens Alexandrinus¹: «Valentinus scribens ad aliquos, his verbis scribit de appendicibus. Est autem unus bonus, cujus fiducia est ea que fit per filium manifestatio; et per eum solum potest cor fieri mundum, ex corde extraso omni maligno spiritu: multi enim in eo habitantes spiritus id mundum esse non solum: unusquisque autem eorum propria efficit opera, sæpe non convenientibus insullans cupiditatibus.» Idem Clemens² de alia ejusdem Valentini læresi sic: «Valentinus in epistola ad Agalhopodem: Cum omnia, inquit, sustinisset, erat contentus, divinitatem operabatur Jesus: edebat et bibebat proprie, non reddens cibos: tanta ei inerat vis continentie, ut etiam nutrimentum in eo non interierit, quoniam ipse non habuit interitum.» Hæc erat Valentini opinio de incorruptibili.

7. Præter epistolas, quas citant Clemens et Epiphanius, scripsisse Valentinum evangelium tradit Tertullianus³: «Evangelium, inquit, habet suum præter hæc nostra:» Continuisse illud infantium Salvatoris, ex iis quæ Irenæus⁴ scribit, facile intelligi potest: qui etiam ait incenarrabilem multitudinem apocryphorum ab eo fuisse collectam, quibus ad suas præstigias illustrandas uti soleret. At non ejus tantum evangelii meminuit Tertullianus⁵ sed etiam psalmodum, et commentarii, cujus *Sophia* titulus esset. Porro quod pertinet ad mysteria initiandorum credentium; tot fuisse apud eos ritus, quot antisites, Irenæus⁶ affirmat, qui sex modos ab eis servatos refert, quos brevitatis causa recensere prætermittimus.

8. Quinam vero fuerint Valentini præcipui sectatores, qui ad ejus cloacam alias quamplurimas egresserunt sordes, narrat Tertullianus⁷ his verbis: «Eam viam postmodum Ptolemæus intravit, nominibus et numeris eorum distinctis in personales substantias, sed extra Deum determinatas, quas Valentinus in ipsa summa divinitatis, ut sensus et affectus motus incluserat. Deduxit et Heracleon inde tramites quosdam, et Secundus, et magus Marcus; multum circa imagines legis Theotimus operatus. Ita nusquam jam Valentinus: et tamen Valentiniiani, qui per Valentinum. Solum ad hodiernum Antiochiæ Axionicus memoriam Valentini integra custodia regularum ejus consolat. » Hucusque Tertullianus, qui rursus alibi⁸: «Talia, inquit, ingenia fructificant apud illos ex materni sermonis redundantia. Atque ita insolescentes doctrine Valentinianorum, in silvas jam exoleverunt Gnosticorum.» At de Valentini sectariis agemus inferius.

9. Qui vero scripserint adversus Valentinianos, idem auctor⁹ docet his verbis: «Nec undique dicimur ipsi nobis fluxisse materia, quas tot jam viri sanctitate et præstantia insignes, nec solum nostri

antecessores, sed ipsorum hæresiarcharum temporales, instructissimis voluminibus et prodiderunt, et reluderunt, ut Justinus philosophus et martyr, et Miltiades Ecclesiarum sophista, ut Irenæus omnium doctrinarum curiosissimus explorator, ut Proculus nostræ virginis senectæ et Christianæ eloquentiæ dignitas; quos in omni opere fidei, quemadmodum in isto, oplamus assequi.» In isto, dicit Tertullianus, quoniam et ipse adversus eosdem Valentinianos hæreticos strenue laboravit: etenim non unum tantum adversus Valentinianos edidit commentarium; sed (ut diximus) in eo quem *Scorpiacum* inscripsit, Valentini oppugnat hæresim; et in alio quem elaboravit de Carne Christi, ejusdem ea de re confluit errorum. His addit Theodoretus Theophilum Antiochenum, Philippum Gortynæ episcopos, Modestum, Origenem, Rhodonem, Hippolytum, et Eusebium Emissemum: iis jungendi quoque fuissent Clemens Alexandrinus et Epiphanius.

10. Sed mira fuit Valentinianorum procacitas, de quibus ait Tertullianus: «Convinci possunt, sed suaderi non possunt;» fuisseque veluti lubricos angues spiris inflexos, undique latebras captantes. Nam ait Irenæus¹: «Cum enim ex Scripturis arguuntur, in accusationem convertuntur ipsarum, quasi non recte habeant, neque sint ex auctoritate, et quia varie sint dicte, et quia non possit in his inveniri veritas ab his qui nesciant traditionem.» Et paulo post: «Cum autem ad eam iterum traditionem que est ab Apostolis, quæ per successiones presbyterorum in Ecclesiis custoditur, provocamus eos, adversantur traditioni; dicentes se non solum presbyteris, sed etiam Apostolis existentes sapientiores, sinceram invenisse veritatem; Apostolos autem admiscuisse ea quæ sunt legalia Salvatoris verbis; et non solum Apostolos, sed ipsum Dominum modo quidem a Demiurgo, modo autem a medietate, interdum autem a summitate fecisse sermones: se vero indubitate et incontaminata et sincere absconditum scire mysterium: quod quidem impudensissime est blasphemare suum factorem. Evenit itaque, neque Scripturis jam, neque traditioni consentire eos.» Hucusque Irenæus.

11. Qui tamen, quod sibi visum est post potentius felum, ex legitima Apostolorum traditione in Romana Ecclesia fideliter conservata, ad omnem illorum pertinaciam infringendam comparatum, validissime intorquet sic dicens²: «Sed quoniam valde longum est, in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum numerare successiones: maxime et antiquissime et omnibus cognite, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ Ecclesiæ, eam quam habet ab Apostolis traditionem, et annuntiatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sui placentiam malam, vel vanam

¹ Clem. Alex. Strom. lib. II. — ² Clem. Strom. lib. III. — ³ Tertul. de præscript. c. 49. — ⁴ Iren. lib. I. c. 17. — ⁵ Tertul. de carne Christi, c. 20. et advers. Valent. c. 2. — ⁶ Iren. lib. I. c. 18. — ⁷ Tertul. advers. Valent. cap. 4. — ⁸ Tertul. advers. Valent. in fine. — ⁹ Idem lib. eod. cap. 5.

¹ Iren. lib. III. c. 3. — ² Iren. lib. III. c. 2.

gloriam, vel per exercitalem et malam sententiam, præterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam, propter sui potentiorum principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles: in qua semper ab his qui sunt undique, conservata est ea que est ab Apostolis tradita. » Tantum abest igitur, ut Romana Ecclesia quod impudentissime garrunt novatores hæretici prædicatione Valentini, Marcionis, et aliorum qui Romæ hæresim publice professi sunt, fuerit violata; ut Irenæus et alii adversus eos nihil fortius nec vehementius objecerint, quam Ecclesie Romane ex apostolica traditione, in ea illibata et incorrupta conservata, doctrinam. At de Valentino hæc sunt.

12. *Ophitarum hæresis.* — Quod vero ad ejus progeniem spectat: ex Valentini schola, qua et Gnosticorum dicta fuit, progressa est hæresis Ophitarum: qui (inquit Irenæus¹) Sapientiam serpentem factam dicunt, et agnitionem hominibus immisisse. Hujus hæresis auctorem fuisse Euphratem quemdam, tradit Origenes² contra Celsum. Defestabantur Ophite, qui serpentem (a quo et nomen acceperunt) ut Dei sapientiam colebant, Deum omnium creatorem, quem humano generi invidenter dixerint esse Deum Judeorum. Porro horum originem antiquam adeo fuisse, ut Valentino haud posteriores fuerint, ex eo cognosci facile potest, quod Celsus qui vixit temporibus Hadriani (ut idem Origenes testatur) haud dubium et Antonini, eorum dogmata callens, contumelie causa, quasi Christianis omnibus essent communia, eadem Catholicis objicere solitus erat; de quibus idem Origenes adversus eum: «Tantum, inquit, abest, ut hi Christi sint sectatores, ut non minus quam Celsus hic Jesum incenset; nec eorum quispiam in concitium prodeat, nisi execrationes et maledicta in Jesum prius congererit. Adverte autem quam temere in his egerit Celsus, quæ adversus Christianos oblatrat: quandoquidem cum nostræ religionis hominibus Ophitas istos contulerit, qui ne Jesu quidem velint nomen audire.» De his agens Tertullianus³, Nicolaitis eos accessisse tradit: «Qui, inquit, serpentem magnificent in tantum, ut illum etiam ipsi Christo præferant.» Et paulo post: «Ipsam introducunt ad benedicenda Eucharistica sua.»

13. Quomodo autem hæc facerent, S. Augustinus⁴ his verbis describit: «Habent unum colubrum, quem nutriunt et venerantur: qui et incantante sacerdote egreditur de caverna, et ascendit super altare inmixtum speluncæ, et oblationes eorum lambit, et involvens se circa eas regreditur ad speluncam, et ita confringunt oblationes in Eucharistiam, quasi a serpente Christo (ut illi putant) sanctificatas.» Hæc Augustinus ex Epiphano⁵ ut apparet qui de Ophitis agens, post eandem recensita hæc addit: «Non solum frangunt panes in quibus

serpens involutus est, et accipientibus tradunt; sed unusquisque salutatur serpentem, et osculatur ex ore, sive per præstigium quasdam serpente ad mansuetudinem incantato, sive ex alia diaboli operatione ad hos decipiendos ipso animalculo blandiente: adorant hunc et gratiarum actiones dicunt.» Hæc et alia compura de Ophitis Epiphanius. Quod vero ait S. Augustinus, Ophitas dixisse Christum illum fuisse serpentem, qui decepit Evam; Theodoretus⁶ addit, ex Ophitis quosdam affirmasse, Christum in serpente speciem transmutatum. Nec repugnant hæc iis que recitavimus ex Origene; hoc scilicet cum serpentem adorant, Christum Jesum blasphemis impetere solitos: nam ingens et execranda blasphemia erat, serpentem illum Christum dicere. Cæterum licet antiquam, tamen obscurissimam hanc dicit fuisse hæresim Origenes², quippe quoniam suo tempore Ophite nusquam apparent, et vel penitus desissent, vel pauci admodum reliqui essent. At de Ophitis plura Epiphanius, Philastrius, Augustinus, Theodoretus, Isidorus, Joannes Damascenus, et alii, qui hæreticorum catalogum texerunt: et licet alii eorum a Valentino (ut diximus), alii a Nicolaitis, alii vero a Carpocrate originem eos duxisse dicant; tamen hos omnes atque Gnosticos fuisse, unoque nomine dictos, superius demonstravimus.

14. *De Alexandro impostore.* — Videas ex his plane diabolum Christi crucis virtute percussum, ex idolis fugatum, et penitus profligatum, inopia sane consilii, prisinam illam, quam otium decipiens primos parentes indutera formam, nova hæresi excogitata repetere, et divinum in ea sibi cultum, prout possent, arripere: quippe qui (quod utique observatione dignum est) iisdem plane temporibus non ab hæreticis tantum, sed ab ethnicis per impostorem quemdam curavit sibi itidem in colubro honorem divinum impendi. His namque Antonini temporibus accidit quod Lucianus⁷ in Alexandrum impostorem declamat, hominem ex eorum numero, qui magiam et incantationes profitentur: erat hic ex schola Apollonii Tyanaei; atque ex falsis confictisque Sibyllinis oraculis, Esculapium in Bithynia apparituum prænuntians, serpentem palam adorandum exposuit: illumque Esculapium esse, falso commentus, magnam ob responsa, quæ a se conficta dare solebat, corrasit ex confluentium oblatione pecuniam. Aperuit enim hujus dementia officinam Aboni in Ponto, illucque Ponticis, Paphlagonibus, Bithynis, Ionibus, Galatis, Cilicibus, et aliis Asiae populis confluentibus, magnum nomen consecutus est: usque adeo, ut ab ipsa urbe Roma atque tota pene Italia ad novum oraculum cunctis vocale concurrerent, et inter alios, qui Romano præerat exercitui Rufilianus, qui eo usus est familiarissimè: sed et qui cum exercitu erat in Armenia Severianus, ad idem consulendum oraculum misit, sed falso est responso ejus elusus. Quæ omnia pluribus Lucianus, qui tam insignem

¹ Iren. lib. 1. c. 34. in fin. — ² Orig. cont. Cels. lib. II. — ³ Tert. de præscript. c. 17. — ⁴ Aug. de hæres. ad Quodvultdesum. — ⁵ Epiph. hæres. XXXVII.

⁶ Theod. hæret. fab. lib. 1. — ⁷ Orig. cont. Cels. lib. VI. — ⁸ Lucianus in Pseudomante.

hominis imposturam, tanquam in scena tragœdiam, egregie representat; qui etiam ait, confixisse impostorem, nomen, quod in serpente colebatur, professum esse, se præ cæteris esse Christianis infensum : quippe qui perspicue intelligentes impii nebulonis commenta, confilio deo detrudere non desinerent : ob idque Christianos, quibus Pontus abundabat, lapidibus provincia pellendos esse, illud commentitium dictabat oraculum. Simulabatque Epicureos quoque, quod deos negarent, a numine odio haberi.

15. Quæ autem, dum suos initiaret, impostor ille præfari soletet sacerdos, idem quoque iis recitat verbis : « Primo quidem die Atheniensium ritu, denuntiatio fiebat hujusmodi : Si quis impius, aut Christianus, aut Epicureus mysteriorum explorator accessit, discedat. Cæterum qui deo credunt et parent, sacris feliciter initientur. Sub hæc profusum exigebantur illo prævenite, dicenteque : Foras pellantur Christiani. » Perdurasse vero ait ejusmodi fabulam multis annis, ciente illo ex eo serpente singulis annis ocliginta vel saltem septuaginta drachmarum millia : demum ipsum strophæ artificem Alexandrum, pede scatenibus vermibus putrefacto, annos propemodum septuaginta natum, miserando consumptum interitu desiisse, idem auctor affirmat. Quemodo autem Marcum imperatorum, qui Pio successit, falso responso una cum exercitu hujusmodi oraculum in maximum discrimen adduxerit, suo loco dicemus. Sed nec illud prætermittendum de cultu serpentis, quod Dio scribit in Hadriano; nuper eundem imperatorem in templo Jovis Olympii, quod Athenis sumptuosissime crexerat, posuisse pro numine draconem ex India deportatum. Quod igitur jam muta (ut dictum est superius) reddita essent oracula; quo Gentiles quoquo modo in officio confineret, curavit humani generis hostis per imposturam saltem in serpente esse, vel potius videri vocalis. Hæc fuerunt horum temporum commenta, quibus tum hæreticos tum Gentiles in serpente delusit diabolus. At de his satis : successam modo de Valentini sobole narrationem ordine prosequamur.

16. *De Cainis et Sethianis hæreticis.* — Valentini lecturam aliam fuisse Caianos hæreticos. Irenæus ¹ in primis affirmat. Verum non ex Valentino tantum, sed etiam a Nicolao, Carpocrate, et Gnosticis omnibus hos mutatos esse venenum ac turpitudinem, Epiphanius ² tradit. Totus plane horreo, tam istorum quam aliorum execrandas recensere blasphemias : sed compellit necessitas argumenti. Eo enim impietatis, atque dementia crevit horum hæreticorum nequitia, ut rerum ordinem et qualitatem penitus invertentes quod malum bonum, et qui ab eo denominati essent mali omnes, hos sanctos dicerent atque perfectos, nempe Cain, Core, Sodomitas, et alios id genus homines, et summum omnium Judam Ischariotem, hosque magna ex virtute esse progenitos. Nec salvati aiebant quempiam, nisi (quod dicebat Carpocrates) per omnes turpitudines

cal, et omnia peccata consummet; addentes cuique perficiendo peccato angelum esse præfectum : hæc de his pluribus Irenæus, qui eosdem ait usos esse pseudo evangelio, quod Judei dicebant.

17. Sed et Tertullianus ³ hæc de Caianis pluribus complexus est et explicatius his ferme verbis : « Ipsi enim magnificant Cain, quasi ex quadam potenti virtute conceptum, quæ operata sit in ipso : Nam Abel ex inferiori virtute conceptum, procreatum, et ideo inferiorem repletum. Illi qui hoc asserunt, etiam Judam proditorem defendunt, admirabilem illum et magnum esse memorantes, propter utilitates quas humano generi intulisse jaclatur. Quidam enim ipsorum gratiarum actionem Judæ propter hanc causam reddendam putant. Animadvertens enim (inquiunt) Judas quod Christus vellet veritatem subvertere, tradidit illum, ne subverti veritas posset. Et alii sic contra disputant, et dicunt : Quia potestates hujus mundi nolebant pati Christum, ne humano generi per mortem ipsius salus pareretur; saluti consulens generis humani, tradidit Christum : ut salus quæ impediabatur per virtutes, quæ obsistebant ne pateretur Christum, impediri omnino non posset, et ideo per passionem Christi non posset salus humani generis retardari. » Hæc Tertullianus. His omnibus consentientia Epiphanius ² scribit, additque hos dixisse, angelos esse oppressores bonorum, adjuutores vero malorum, et unum ex his Moysen excreasse. Confinxisse insuper addit librum nomine Pauli, quem vocarent, Ascensum Pauli. Testantur eadem de his Philastrius, Augustinus, et alii his recentiores (quos præ multitudine piget enumerare) qui de hæresibus commentarios conscripserunt.

18. Sed iis adversi Sethiani, a Seth filio Abel nominati hæretici, ex eodem Valentino aliqua ex parte descenderunt, dum sicut ille, novam esse in Seth generationem hominum dicerent : horum meminuit Irenæus ³; sed ii, aliis additis fictionibus a Valentino longius recesserunt; quorum dogma summam his verbis Tertullianus ³ complexus est : « Hujus perversitatis doctrina hæc est : Duos homines ab angelis constitutos Cain, et Abel : et propter hos magnas inter angelos contentiones et discordias existitisse; ob hanc causam illam virtutem, quæ super omnes virtutes esset, quam matrem pronuntiant, dum Abel interfectum dicerent, voluisse concipi et nasci hunc Seth loco Abelis : ut evacuarentur angeli illi, qui duos priores illos homines condidissent, dum hoc semen mundum oritur et nascitur. Permixtiones enim dicunt angelorum et hominum iniquas fuisse : ob quam causam illam virtutem, quam (sicut diximus) pronuntiant matrem, ad vindictam etiam cataclysmum inducere, ut et illud permixtionis semen tolleretur; et hoc solum semen, quod esset purum, integrum custodiretur. Sed enim illos qui seminis illos prioris instituissent, occulte et latenter, et ignorante illa

¹ Iren. lib. 1. cap. 33. — ² Epiph. hæres. xxxviii.

³ Tertul. de præser. c. 47. — ² Epiph. hæres. xxxviii. — ³ Iren. lib. 1. c. 7. 14. 24. — ⁴ Tertul. de præser. c. 47.

matre virtute cum illis octo animabus in arcam misisse etiam semen Cain, quo semen malitiae non periret, sed cum caeteris conservatum, et post cataclysmum terris redditum, exemplo caeterorum excresceret, et effunderetur, et totum orbem impleret et occuparet. De Christo autem sic sentiunt, ut dicant illum tantummodo Seth, et pro ipso Seth ipsum fuisse. » Hucusque de his Tertullianus.

19. Addit Epiphanius ¹, haec dilucidius explicans, hos conscripsisse libros quosdam nomine magnorum virorum: nempe ex nomine quidem Seth septem libros, alios vero libros Alienigenas, sic enim

¹ Epiph. haer. XXXI.

vocant: alium autem ex nomine Abraham, quem et Revelationem esse dicunt, omni malitia repletum: alios item ex nomine Moysis, et alios aliorum. Meminerunt de Sethianis idem qui supra scriptores ecclesiastici. De reliquis autem discipulis Valentini, quoniam non nisi cum Valentino defecit, docere ceperunt, temporibus nimirum Irenaei (quod ipse tradit) opportunius suo loco inferius agemus. Haec autem de Caianis et Sethianis, quod illorum ortus certum tempus inexploratum sit, sub Valentino, ex quo deduxere principium, sunt collocata: licet a Tertulliano ante Valentinum, ponantur, ab Epiphanio autem et alii postea.

Anno periodi Graeco-Romanae 5636. — Olymp. 230. An 3. — Urb. cond. 896. — Jesu Christi 143. secundum Baronum 145.

— Pii papae 3. — Antonini Pii imp. 6.

1. *Consules.* — Ad num. 4. Coss. *C. Bellicius Torquatus*, et *Ti. Claudius Atticus Herodes*, ex Inscriptione Onuphriana.

2. *Quinquennialia imperii Augustei Antonini.* — Imperii Augustei Antonini Pii quinquennialia hoc anno edita, et quidem Romae, ubi hujus anni initio fuit, ut liquet ex Inscriptione Farnesiana latine a Grutero pag. cccxvi, 1. et graece a Falconerio in Inscriptionibus Athleticis recitata: « Bonum factum. Imperator Caesar Divi Hadriani filius, Divi Trajani Parthici nepos, Divi Nervae pronepos, T. Aelius Hadrianus Augustus, Pontifex Maximus, Tribunitiae Potestatis n. Imperator H. Consul III. Pater Patriae Conventui Palaesticae, qui sunt circa Herculem Athletis, sacris victoribus coronatis, Salutem. Jussi vobis demonstrari locum, in quo et sacra deponatis, et tabulas prope ipsas thermas, quae a Divo avo meo extructae sunt; ubi etiam maxime (in Ludis) Capitolinis convenitis. Felicitiam vale. Supplicavit Ulpius Domesticus in Balneis meis. Scripta ante XVII. K. Junii Romae Torquato et Herode Coss. » Eadem legatio et ob eandem causam, ut suo loco dixi, imperante Hadriano missa, sed non nisi sub Antonino Pio athleteae voti compotes facti. Verum, ut observat card. Norisius pag. 86, qui hanc inscriptionem latinam reddidit, male eam descripsit. In graeco enim legitur, ΔΙΜΑΡΜΑΚΗ ΕΞΟΥΣΙΑ ΤΟ. 7. ΤΗΑΤΟΣ ΤΟ. 1. Videlicet, *Tribunitiae Potestatis VI. Consul III.* qui vero eam descripsit, legit, ΔΙΜΑΡΜΑΚΗ ΕΞΟΥΣΙΑ ΤΟ. 1. id est, *Tribunitiae Potestatis III.* non advertens eam litteram esse gamma longiori tractu inferius sinuatum. Similis erroris exemplum anno cxiij. proposuimus. Hunc errorem cum Falconerius non animadvertisset, Fastos pervertit, dum consulatum Torquati et Herodis, qui in hunc annum sexta tri-

bunitia potestate Antonini insignitum, certissime incidit, ut demonstrat card. Norisius laudatus ad annum Christi cxi. tertia tribunitia potestate Pii notatum, retraxit.

3. *Romanam Valentinus venit.* — Eusebius lib. 4. cap. 11, haec verba Irenaeum scripsisse tradit: « Valentino Romano venit pontificatu Hygini. Vignit autem temporibus Pii, et ad Anicetum usque permansit. » Adventus vero Valentini Romam consignatur anno tertio Antonini Pii tam in Chronico Eusebii, quam in Chronicis Hermannii Contracti, et Mariani Scoti. Et quidem recte: eo enim anno Hyginus adhuc sedebat. Ex quo liquet, Pontificiam Chronologiam in Annalibus per veterum Pontificum Romanorum tempora depravam esse, et S. Telesphorum ad Antonini Pii imperium non pervenisse.

4. *Auctores qui contra Marcionitas et Valentinianos scripserunt.* — Ad num. 9. Fallitur Baronius, quando ait, Theodoretum asserere, Theophilum Antiochenum et Philippum Gortynaepiscopum, et Modestum, et Origenem, et Rhodonem, et Hippolytum, et Eusebium Emisenum contra Valentinianos scripsisse. Theodoretus enim in lib. 1 Haeeticarum Fabularum, ubi agit de Pofito, de Prepone, aliisque, ait, tantum citatos auctores scripsisse contra Marcionitas, quorum haereses diverse erant a Valentini haeresibus. Haec Theodoreti verba: « Pofitus autem et Pastus, et Syneros, et Prepon, et Pithon, diversis doctrinis praefuerunt; hi vero omnes occasionem acceperunt ex blasphemia Marcionis. Plurimi adversus hanc impietatem scripserunt. Justinus enim philosophus et martyr, et Theophilus Antiochenus episcopus, et Philippus Gortynaepiscopus, et Irenaeus Lugdunensis episcopus, et Mo-

destus et Origenes et Rhodon et Adamantius et Hippolytus et Eusebius Emisenus, hi omnes, optime et doctissime hanc blasphemiam rabiem confutarunt. » Loquitur itaque Theodoretus de his, qui contra Marcionem scripsere, qui paulo antea in eodem libro agens de Hermogene illos declaraverat,

qui contra Valentinum tractatus edidere : « Contra illum (Hermogenem nempe) scripsit Theophilus Antiochiensis episcopus, et Origenes similiter. Contra Valentinum et ejus sectatores Irenaeus et Clemens, et Origenes. »

TELESPHORI ANNUS 5. — CHRISTI 146.

1. *De Cerdonis et Marcionis haeresibus.* — Centesimo ac quadagesimo sexto Christi anno. Avito et Maximo coss., Marcion Ponticus, novum portentum, ex improvise recens emerit haesiarcha. Cum autem sub Antonino Pio eum docere cepisse, omnium sit eadem sententia : quoto anno ejus imperii nefarium aggressus sit opus, licet Tertullianus ¹ se minus curasse investigare dicat, tamen ex his quae mox subinfert, certus annus initii Marcionis haeresis consignari posse videtur ; nam ait : « Quoto quidem anno Antonini majoris de Ponto suo exhalaverit aura canicularis, non curavi investigare. De quo tamen constat. Antoninianus haereticus est, et sub Pio impius. A Tiberio autem usque ad Antoninum anni fere centum quindecim, et dimidium anni cum dimidio mensis : tantumdem temporis ponunt inter Christum et Marcionem. » Haec eum scribat Tertullianus, numerans a Christi exitu usque ad Marcionem spatium centum et quindecim annorum cum dimidio, mensisque dimidio ; cumque ejusdem Tertulliani ea sententia de Christi annis fuerit (ut superius est fusius demonstratum) anno aetatis suae trigesimo sub consulatu Rufi atque Rubellii Geminorum esse passum : si quis ab eo tempore deducat praescriptum annorum numerum, qui ab eo tempore usque ad Marcionis exordium excurrerunt, plane inveniet, hoc anno Domini centesimo quadagesimo sexto Marcionem cepisse docere. Haec quod ad tempus spectat.

2. At quoniam (ut idem auctor est Tertullianus ²) Cerdonis Marcion discipulus fuit : quae ipse primum de Cerdone scribit, in medium adducamus : ait enim : « Accedit his Cerdon quidam : hic introduxit initia duo, id est, duos deos, unum bonum, et alterum saevum : bonum superiorem : saevum hunc, mundi creatorem. Hic prophetas et legem repudiat, Deo creatori renuntiat, superioris Dei filium Christum venisse tractat : hunc in substantia carnis negat, in phantasmate solo fuisse pronuntiat : nec

omnino passum, sed quasi passum : nec ex virgine natum, sed omnino nec natum. Resurrectionem animae tantummodo probat, corporis negat. Solum Evangelium Lucae, nec tamen totum, recipit. Post hunc discipulus ipsius emerit Marcion quidam nomine, etc. » Haec de Cerdone Tertullianus. De quo item meminit Irenaeus ³, qui dum ait Cerdonem venisse Romam sub Hygino papa, plane declarat, eundem, licet Marcionis magistrum, eodem tamen tempore docuisse ; licet alibi ⁴ eum ante Marcionem fuisse dicat. Hyginum enim tempore Antonini Pii Romanam Ecclesiam curasse, certum est.

3. Quod vero idem Irenaeus numeret eundem Hyginum modo octavum, modo nonum Romanae sedis episcopum, inde accidit, quod (ut alias dictum est) ipsum Cletum, ut alii plerique, cum Anacleto conflaverit : et cum eum ponit octavo in ordine loco, manifestum est incipere numerare ab eo, qui Petro successit, Lino : eum vero eum superius ⁵ loco nono ponit, ab ipso Petro certum est numerasse. At de Cerdonis inconstantia, qui veniens Romam sub Hygino palinodiam recantavit, et iterum lapsus est in errorem, haec idem Irenaeus ⁶ : « Cerdo autem qui ante Marcionem, et hic sub Hygino, qui fuit octavus episcopus, saepe in ecclesiam veniens, e exomologesi faciens, sic consummavit, modo quidem latenter docens, modo vero ab aliquibus traductus in his quae docebat male, et abstentus est a religiosorum hominum conventu. » Haec Irenaeus de Cerdone. Eum autem non solum a Simone mago, sed et a Saturnino accepisse quam propalavit haeresim, auctor est Epiphanius ⁷, qui eum primo docuisse tradit in Syria, ac demum se contulisse Romanam.

4. Quod vero pertinet ad Marcionem Cerdonis discipulum, quem hoc anno haereses docere cepisse, Tertulliani testimonio diximus ; prodiit hic primo ex Stoicorum schola philosophus, sicut Valentinus

¹ Tertul. adver. Marcion. lib. 1. c. 19. — ² Tertul. de praescr. c. 31.

³ Iren. lib. 1. c. 28. — ⁴ Iren. lib. II. c. 4. — ⁵ Iren. lib. 1. c. 28. — ⁶ Idem lib. II. c. 4. — ⁷ Epiph. haeres. XLI.

(quod diximus) a Platone. Unde Tertullianus ¹ : « Ubi tunc Marcion, Ponticus naucerus. Stoicæ studiosus ? ubi tunc Valentinus, Platonice sectator ? » Ex philosophorum officina prodiisse hæreses horum temporum, idem Tertullianus docet, cum ait ² : « Ipse denique hæreses a philosophia subornantur. Inde .Eons et formæ, nesio que, et trinitas hominis apud Valentinum, Platonice fuerat. Inde Marcionis deus melior de tranquillitate, a Stoicis venerat. Et uti anima interire dicatur, ab Epicureis observatur. Et uti carnis restitio negetur, de una omnium philosophorum schola sumitur. Et ubi materia cum Deo æquatur, Zenonis disciplina est. Et ubi aliquid de igneo deo allegatur, Heraclitus intervenit. Eædem materiæ apud hereticos et philosophos voluntantur, idem retractatus implicantur. » Hæc Tertullianus, sed de iis superius alias.

5. Quod vero ad genus et vitæ mores Marcionis spectat : « Hic, inquit Epiphanius ³, genere Ponticus fuit, ex urbe Sinope. Qui prima vitæ suæ virginitatem exercevit ; solitarius enim vixit, et episcopi sanctæ nostræ Ecclesiæ Catholicae filius fuit. Progressu vero temporis circa virginem quandam corrupit ; et decepta virgine, se ipsum atque illam a spe detraxit. Et cum illam corrupisset, a proprio patre ex Ecclesia eiecit. Erat enim pater ipsius propter excellentem pietatem illustris, et veritatis insigniter studiosus, in episcopatus ministerio honeste vivens perseverabat. Marcion autem multum supplicans, ac veniam precatus, eam a patre non impetravit ; dolor enim vexabat venerandum senem ac episcopum, quod non solum lapsus esset ille, sed quod etiam ipsi delectus allerret. Cum autem assensurus non esset ab ipso per blanditias quæ petebat ; non ferens multorum ludibrium, ab urbe sua aufugit, et venit Romam, cum mortuus esset Hyginus episcopus Romanus (hic autem nonus erat a Petro et Paulo apostolis) et cum senibus adhuc superstitionibus a discipulis Apostolorum congressus, petebat ut in congregationem reciperetur, et nemo id ipsi permittebat. Emulatione igitur elatus, ubi non accepit presidendam et Ecclesiæ ingressum, exogitavit sibi ipsi consilium, et ad impostoris Cerdonis sectam confugit : » Et post alia : « Hoc igitur clare ipsis dicebat : cur non voluistis me suscipere ? Cum autem illi dicerent : Non possumus hoc sine permissu patris tui facere, una est enim fides, et una concordia, et non possumus adversari bono comministro nostro, patri autem tuo : Emulatione igitur commotus, et ad magnam indignationem ac superbiam elatus, fissuram effecit sibi ipsi, hæresim erigens, ac dicens : Ego huiusmodi Ecclesiam vestram, et mittam fissuram in ipsam in æternum. » Hæc et alia de Marcione Epiphanius.

6. Verum non propter stupri illi crimen et excommunicationem fuisse ab Ecclesia Romana rejectum, sed propter hæresim, quam, antequam Romam venisset, fuerat consecutus, ex multis pro-

batur. Sed prius de tempore ejus in Urbem adventus, et quid de ea re alii scripserint, pervestigandum. Cum enim (ut vidimus) Epiphanius tradat, post Hygini mortem, nempe sub Pio, qui illi successit, Marcionem Romam se contulisse : idem ipse inferius ⁴, post tempora Aniceti, quem nomen dicit Urbis episcopum, illum venisse confirmat, ac proinde sub ejus successore Sotere, insinuare videtur. Cæterum Irenæus ⁵ eum ante Anicetum, vel sub eo, Romam venisse demonstrat, cum ait, S. Polycarpum Romam venientem sub Aniceto, complures ex iis qui fuerant decepti a Marcione, ad Catholicam Ecclesiam revocasse : hæcque de congressu Polycarpi cum Marcione addit : « Ipse autem Polycarpus Marcioni aliquando occurrenti sibi, ac dicenti : Cognoscis nos ? Respondit : Cognosco te primogenitum satanæ. Tantum Apostoli et horum discipuli habuerunt timorem, ut neque verbo tenus communicarent alicui eorum, qui adulleraverant veritatem. » Recitat eadem Eusebius ⁶. Porro Tertullianus ⁷ sub Eleuthero Romano pontifice Marcionem lapsum, et ab Ecclesia ejectum, affirmare videtur, dum ait, agens de Valentino ac Marcione : « Constat illos neque adeo olim fuisse, Antonini fere principatu, et in Catholica primo doctrinam credidisse apud Ecclesiam Romanensem ; donec sub episcopatu Eleutheri benedicti, ob inquietam semper eorum curiositatem, qua fratres quoque vitabant, semel et iterum ejecti. » Hæc Tertullianus.

7. Verum hæc sunt intelligenda, cum postremo ab Eleuthero Marcion damnatus est : alias sibi ipsi auctor contrarius esset : quippe si (quod sæpius proficitur) Marcionis hæresis sub Antonino Pio exorta est, quomodo sub Eleuthero cõpisse potuit, cum omnium sententia constet, longe post Antonini obitum Eleutherum Romæ sedisse ? Cum alioqui idem ipse Tertullianus ⁸ in priori commentario, quem adversus Marcionem metro conscripsit, sub Aniceto papa ipsum Romam venisse testetur. Hæc igitur adeo inter se diversa, sic in unam simul consentient veritatem, si dixerimus, quod exploratum est, eundem Marcionem sæpe Romæ palinodiam recantasse, eundemque eadem ex causa sæpius venisse Romam : neque Romæ primum, sed in Oriente, sub Antonino Pio hæreses docere cõpisse hoc ipso anno, ut ejusdem Tertulliani auctoritate superius dictum est. Ino si Origeni credimus, qui tradit Celsum Epicureum sub Hadriano imperatore scripsisse adversus Christianos commentarios suos, in quibus sæpe mentionem habuit ⁹ hæresis Marcionis necesse est dicere, jam ante Antonini tempora sub Hadriano esse Marcionis hæreses pervulgatas. Philastrius ⁷ eum primo in Asia errores docuisse, ibique a Joannis apostoli discipulis potius, quam ab ipso Joanne convictum, Romam venisse tradit. Sicque quod dixit Tertullianus, Marcionem Catholicam se doctrinam

¹ Tertul. de præser. c. 30. — ² Idem ubi sup. c. 7. — ³ Epiph. hæres. XLII.

⁴ Epiph. hæres. XLII. — ⁵ Iren. lib. III. c. 3. — ⁶ Euseb. lib. IV. c. 13. — ⁷ Tertul. de præser. c. 30. — ⁸ Tertul. lib. III. in lineæ. — ⁹ Orig. contra Celsum lib. II. v. et VI. — ⁷ Philastr. de hæres. c. 46.

seclari, Romæ significasse : ex eo accidit, quod idem ¹ auctor ait, ipsum, ut reciperetur, scriptis Catholicam fidem esse professum. Sed quomodo inconstans animo, nec perstans in sententia, semel ac iterum ab Ecclesia ejectus fuerit, suo loco, eodem auctore, dicemus.

8. Sed ut ad ejus recensendas hæreses tandem deveniamus : illud in primis Marcion conatus est, ut Cerdonis dogma de duobus principiis stabiliret, adscita (ut sibi videbatur), accommodata ad eam rem probandam Evangelii sententia : quænam hæc fuerit, Tertullianus ² declarat his verbis, a principio rem exordians : « Marcion quidam nomine, Ponticus genere, episcopo filius, propter stuprum ejusdem virginis ab Ecclesiæ communicatione abjectus, hic ex occasione, qua dictum sit ³ : Omnis arbor bona bonos fructus facit, mala autem malos : hæresim Cerdonis approbare conatus est; eadem dicere, quæ ille superior hæreticus ante dixerat. » Agens de Marcionis hæresis principio Epiphanius ⁴, illam item Domini, de non insuendo panum ⁵ novum veteri, ipsum ait usurpasse parabolum, atque huic conjunctionem alteram de non mittendo vinum ⁶ novum in utres veteres; perinde ac si Dominus his significare voluisset legem veterem se respicere, tanquam malam.

9. Hisce jactis impietatis fundamentis, in primis, ut Cerdo, duos posuit deos sibi contrarios, quorum alter bonus, malus vero esset alter; alter legis veteris auctor, alter autem novæ: proque his stabilendis, Antitheses scripsit, nimirum contrarietates, quibus lex nova veteri adversatur, ut non ab uno Deo vetus et novum Testamentum provenisse, sed plane contrariis, demonstraret; ab illoque malo mundum esse creatum, a bono autem restitutum atque redemptum; huncque fuisse Jesum, solventem legem atque prophetas, a Deo Patre missum. Putarunt alii tres deos a Marcione poni; quos Epiphanius ⁷ recensens, ait : « Addidisse rursus Cerdoni aliud quoddam principium, triaque esse : unum quidem supremum et innominatum et invisibile, quod etiam bonum dicere vult, quod nihil ex his quæ in mundo sunt creavit; alterum visibilem Deum et piticem, huncque esse Deum Judæorum; diabolum vero tertium. » Origenes ⁸ autem in hunc modum numerat tres deos Marcionis, nimirum Deum Judæorum, Deum Christianorum, tertium vero Gentilium. Imo Tertullianus ⁹ qui eorum qui extant Marcionis hæreses cæteris accuratius disquisivit, convincit ipsum novem posuisse deos, nempe, ut ait, in superioribus tres substantias divinitatis, Deum bonum, Deum malum, et Mundum superiorem; in inferioribus quatuor, Factorem, Locum, Materiam, et Malum, quæ omnia innata vult atque infecta esse, et Deo coætærna : insuper et duos Christos, quorum alter

apparuerit Tiberii tempore, alter vero a Creatore promittatur; cum alioqui non nisi duos se deos ponere profiteretur bonorum auctorem alterum, alterum vero malorum. Sed apud Eusebium ¹ testatur Rhodon Asiaticus non Marcionem, sed quosdam ex Marcione descendentes, tres naturas atque principia rerum statuere.

10. Respuit Marcion vetus Testamentum, tanquam a malo Deo prolatum; novum vero ex animi sui sententia mutilavit; quippe qui cum Christi carnem negaret, quæ Evangeliste de ea egregie testati essent, nempe Matthæi Evangelium et partem Lucæ, rejecit : « Ac demum omnia, inquit Irenæus ², quæ sunt de generatione Domini conscripta auferens, et de doctrina sermonum Domini, in quibus manifestissime conditorem hujus universitatis suum Patrem confitens, Dominus conscriptus est. Semetipsum esse veraciorem, quam sunt hi qui Evangelium tradiderunt Apostoli, suasit discipulis suis; non Evangelium, sed particulam Evangelii tradens eis. Similiter autem et Pauli apostoli epistolas abscidit, auferens quæcumque manifeste dicta sunt ab Apostolo de eo Deo qui mundum fecit, quoniam hic Pater Domini nostri Jesu Christi, et quæcumque ex prophetis memorans Apostolos docuit prænuntiatis adventum Dei. » Hæc Irenæus : eadem et cæteri qui de ejus hæresi conscripserunt : sed et cæteris copiosius Tertullianus.

11. Idemque cum carnem a malo principio dixerit esse exortam, ejus omnino negavit resurrectionem, vetuitque ejus propagationem : sicque ea ex causa virginitatem prædicans conjugia respuit atque damnavit. Quamobrem a salute conjugatos penitus excludebat : nam (quod tradit Tertullianus ³) nolebat baptizare conjugatos : « Non tingitur, inquit, apud illum caro, nisi virgo, nisi vidua, nisi caelebs, nisi divortio baptismi mercata. » Animarum autem earum tantum esse salutem, quæ ejus doctrinam didicissent, eorumdemque iidem non tuam, sed variam atque diversam esse naturam, Marcionem docuisse, Origenes ⁴ affirmat. Adjecit his omnibus horrendam blasphemiam (inquit, idem qui supra Irenæus ⁵) ut diceret, Christo ad inferos descendente, esse salvatos Cain, Sodomitas, Ægyptios, et alios omnium æquissimos; Abel autem, et Enoch, et Noe, et reliquos justos, eo quod non occurrissent ei, nullam participasse salutem : quippe qui amici fuissent Dei Hebræorum, quem Malum diceret.

12. Animatorum quoque esum damnasæ tradunt : imo et omnes simul execrari solitos creaturas Marcionitas : Theodoretus ⁶ exemplo declarat, sic dicens : « Novi eorum senem quemdam nonagenarium, qui mane surgens, sputi sui excremento faciem suam lavabat : et causam rogatus, dixit, se opus nolle habere Creatore, nec aquam, quæ ex illius operibus est, accipere. Cum autem præsentés

¹ Tert. cont. Marcion. lib. IV. c. 4. et de car. Christi cap. 2. — ² Tertul. advers. hæret. de præscript. c. 51. — ³ Lucæ VI. — ⁴ Epiph. hæres. XLII. — ⁵ Matth. IX. — ⁶ Matth. IX. — ⁷ Epiph. ubi supra. — ⁸ Origen. dial. contra Marcion. lib. I. — ⁹ Tertul. contra Marcionem lib. I. c. 15.

¹ Eusebius hist. lib. V. c. 14. — ² Iren. lib. I. c. 29. — ³ Tertul. advers. Marc. lib. I. c. 29. — ⁴ Origen. in ep. ad Rom. c. 2. — ⁵ Iren. lib. I. c. 29. — ⁶ Theod. lib. I. hæret. fabul.

divissent : Quomodo ergo comedis, quomodo bibis, vestiris, et dormis, et quae constituta sunt mysteria peragis? dixit, se necessitate ductum hoc facere, quod non posset aliter vivere, vel mysteria peragere: et confessus est insanus, vel invitus, nihil habere eum ab illo qui vocatur Bonus, sed omnibus bonis frui et operibus Creatoris, quem Malum Deum putant. » Hucusque Theodorctus. In suis istidem sacrificiis et arcanis mysteriis aqua eos uti solitos, Epiphanius tradit¹; insuper et sabbato jejumare in odium Dei creatoris omnium: cum alioqui Occidentales longe ante Marcionis tempora (ut superius dictum est) alia atque ab ea longe diversa ratione diei sabbati jejunium suscepissent religiose servandum. Addit his idem auctor, per Marcionem non modo anabaptismum introductum fuisse, sed eum et tertium quoque ad peccata diluenda concessisse baptismum, feminasque apud eos solitas baptizare. Quintiam auctor est Chrysostomus², consuevisse Marcionitas mortuos baptizare; cujus fabulae idem ponit catastrophem. Ad haec addimus, Marcionitas, quod carnem detestarentur, tanquam ex Malo principio procreatam; quodam furore percitos in eam insanientes, ut eam perderent, se sponte martyrio obtulisse: de his namque loquitur Clemens³ Alexandrinus, dum ait: « Sunt enim quidam non nostri, sed tantum nominis participes, qui quidem magno studio se ipsos morti contendunt tradere, propter odium in Creatorem miseri mortem cupientes. » Haec Clemens. Indeque accidit, ut ex Marcionitis plures passi reperiantur pseudomartyres.

13. Ad haec et alia id genus, quae ex falsis positionibus consequuntur, convalidanda, ipsum complures scripsisse libros tradit Tertullianus⁴, nimirum Evangelium, Epistolam, Antitheses, et Apostolicum instrumentum. Haec nequissimus hominum commentus est: ut merito adversus eum agens Tertullianus dicat⁵: « Nihil tam barbarum ac triste apud Pontum, quam quod illic Marcion natus est: Scythia letrior, Hamazobio instabilior, Massageta inhumanius, Amazone audacior, nubilo obscurior, hieme frigidior, gelu fragilior, Istro fallacior, Caucaso abruptior: quidni? penes quem verus Prometheus Deus omnipotens blasphemis lacinatur: jam et bestiis illius Barbariae importunior Marcion. » Haec et alia plura Tertullianus in eum.

14. Quantum autem intulerit hic detrimenti Ecclesiae, vix eloquens quispiam consequi verbis possit. Nam Justinus martyr⁶, qui haec spectavit oculis: « Marcioni, inquit, permulti credentes, quasi soli vera scienti, nos derident, nullam illi habentes eorum, quae asserunt, probationem: sed praeter rationem, perinde atque a lupis agni rapti, esca impiorum et a Deo alienorum dogmatum, atque ipsoorum demonum fiunt. » Haec ipse. Atqui non uno in loco, sed in diversis orbis partibus Marcion

vexillum impietatis crevit: nec ut aliae haereses cito, ita ejus dogmata extincta sunt: quandoquidem Epiphanius¹, qui scripsit temporibus Theodosii, adversus eum agens, haec habet: « Ejus haeresis adhuc etiam nunc est Romae et in Italia, in Aegyptoque, et Palaestina et in Arabia, ac Syria: in Cypro item, atque in Thelaeide, quin et in Perside, et aliis locis reperitur. » Sed et Theodorctus sua quoque aetate ingentem in Syria fuisse Marcionitarum numerum, quos se magna ex parte ad Catholicam perduxisse Ecclesiam, scribens² ad S. Leonem Romanum Pontificem, tradit.

15. Caeterum non defuerunt, qui statim adversus Marcionis venena pararent antidotum; praestitit id quidem primus omnium Justinus martyr, qui iisdem cum Marcione temporibus claruit. Et in Apologia ad Antoninum Pium, ejusdem cum meminisset, ait: « Marcion vero Ponticus hodie etiam discipulos suos docet: » et paulo post: « Est nobis liber contra haereses et sectas omnes compositus, quem si legere volueritis, dabimus. » Sed privatim idem Justinus adversus Marcionem (ut auctor est Irenaeus³) insignia volumina scripsit: meminisset eorundem Hieronymus⁴. Paulo post vero Tertullianus aetate junior, adversus eundem scribens, ingenii sui primitias consecravit: sed quod praecox nimis sibi visum esset opusculum, elaborata pleniore compositione, rescidit; imo (ut ait⁵) et de secundo tertium emendatum edidit quinque distinctum libris. Extat nuperque editum opusculum illud, quod se rescidisse testatur, quinque libellis adversus eundem Marcionem versu conscriptum. Irenaeus etiam Marcionem scriptis suis exagitavit. Rhodon quoque Tavianus auditor (ut Eusebius⁶ docet) scriptis acriter impugnavit haeresim Marcionis. Itaque (ut testatur Theodorctus⁷) Theophilus Antiochenus episcopus, Philippus Gortyna, Modestus, Hippolytus insuper, Clemens Alexandrinus, Origenes, Philastrius, Cyrillus Hierosolymitanus, Eusebius Emisenus, Augustinus, Joannes Chrysostomus pluribus in locis, Theodorctus, et alii recentiores complures, qui de haeresibus conscripserunt, caetera autem de Marcione inferius suo loco dicemus.